Ofício Circular n.º 061/2017 – GAB/SEDUC
Recife, 15 de março de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE

Comunicamos que as inscrições para a Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas
Públicas – (OBMEP) 2017 / 13ª edição estão abertas até 31 de março de 2017.

O kit de divulgação da OBMEP será entregue nas escolas, via Correios, e conterá
cartazes de divulgação, folhetos explicativos e calendário de ações.

Contamos, como nos anos anteriores, com o empenho dos dirigentes para efetivar
as inscrições dos ESTUDANTES (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e Módulos IV
e V - EJA), incentivando os mesmos e os professores de Matemática a participarem
efetivamente de mais uma edição da OBMEP.

Informamos que o Calendário da Olimpíada encontra-se em anexo e que as inscrições
devem ser feitas exclusivamente pela internet na página www.obmep.org.br

Solicitamos às escolas que ao efetivarem suas inscrições encaminhem e-mail de
confirmação para a Divisão dos Anos Finais, no
endereço: divisaoanosfinais@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

http://www.obmep.org.br/
mailto:depto34em@yahoo.com.br